
velikonoční pokusy
     s vajíčkem

Jedním ze symbolů Velikonoc bývá kraslice či
vajíčko. Vajíčka barvíme, zdobíme či hledáme

poschovávaná na zahradě.
 

 S vajíčky si také můžeš zaexperimentovat. 
Pojď si udělat pokus.

K těmto pokusům popros dospělého o pomoc.



Připrav si: jedno syrové vejce a sklenici s octem.

Ponoř vejce do octa tak, aby bylo celé potopené.
Takto skleničku dej "odpočívat" na větratelné místo

(ocet je silněji cítit), kde bude alespoň den ležet.

pokus č. 1
gumové vejce

Až bude vejce "odpočívat", sleduj,
co se s ním v octě děje. 

Objevují se na něm malé bublinky?

Po 24 hodinách v octě vejce vyndej a opláchni vodou. 

Co se s vejcem stalo?
Skořápka se v octě zcela rozpustila a vejce uvnitř

drží pouze tenká blána. 

Vejce se dá zmáčknout. Ne však velkou silou, to
by vejce prasklo. 



Připrav si: dvě sklenice s vodou,
dvě syrová vejce, sůl a lžičku.

Do jedné sklenice postupně sypej sůl a lžičkou řádně
zamíchej.

pokus č. 2
plovoucí vejce

Když už se sůl ve sklenici nebude chtít rozpouštět,
dál již nesypej.

Umí vejce plavat? To si vyzkoušíš.
 

Vlož jedno vejce do sklenice s čistou vodou.
Druhé vejce vlož do sklenice se slanou vodou.

 
Co se stalo? Leží u dna nebo plavou na hladině?

Slaný roztok má vyšší hustotu než voda, proto vejce nadnáší. 
 

Je to podobné jako u moře. Díky slané vodě se v moři plave
mnohem snáze než ve vodě u nás v rybníku.


